UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Vliv tenisu na pohybový aparát

Bakalářská práce

VYPRACOVALA: Klára Sitařová

VEDOUCÍ: Mgr. Michal Šteffl, Ph.D.

Praha, 2018

2

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením

Mgr. Michala Šteffla, Ph.D. Veškeré použité podklady, ze kterých jsem čerpala

informace, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a citovány v textu podle normy

ČSN ISO 690.

V Praze dne: Podpis: .........................

3

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčení své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel

svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji

uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta/katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

4

Poděkování

Děkuji Mgr. Michalovi Štefflovi za vedení mé bakalářské práce, odborný

dohled, cenné rady a výpomoc při měření tenistů. Také bych chtěla poděkovat všem, co

se zúčastnili měření TMG.

5

Abstrakt

Název: Vliv tenisu na pohybový aparát

Souvislosti: Vzhledem k charakteristice tenisu jako jednostranného zatěžování

pohybového aparátu pravděpodobně dochází k četným svalovým dysbalancím.

Cíl: Cílem bakalářské práce bylo zjistit dopady tenisu na pohybový aparát.

Metody: Bakalářská práce byla realizována jako kvalitativní výzkum formou šesti

případových studií. K diagnostice svalových dysbalancí u vybraných svalových skupin

byl použit přístroj tensiomyograf TMG 100.

Výsledek: U pěti probandů z celkového počtu šest bylo zjištěno zkrácení musculu

biceps brachii na dominantní straně a ochabnutí musculu biceps brachii na

kontralaterální straně. Kromě toho bylo zjištěno u pěti z šesti probandů ochabnutí

deltoideus anterior a u všech šesti probandů ochabnutí deltoideus posterior na

dominantní straně a u pěti z šesti probandů zkrácení deltoideus anterior na

kontralaterální straně a u všech šesti probandů zkrácení deltoideus posterior na

kontralaterální straně.

Závěr: Na základě šesti případových studií bylo formulováno pět hypotéz, k jejichž

ověření či vyvrácení by bylo třeba uskutečnit kvantitativní výzkum na širším vzorku.

Klíčová slova: pohybový aparát, kompenzační cvičení, dysbalance, TMG
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Abstract

Name: The impact of tennis on the musculoskeletal system

Context: Due to the characteristics of tennis as a unilateral loading of the

musculoskeletal system, it is likely that numerous muscle imbalances appear.

Aim: The aim of my bachelor thesis was to determine the impact of tennis on the

musculoskeletal system. Due to the characteristics and style of tennis and therefore the

unilateral loading of the locomotive apparatus my thesis was primarily based on

muscular dysbalance which I detected by the TMG measuring device.

Methods of the research: This bachelor thesis was implemented as a qualitative

research in the form of six case studies. The tensiomyograf TMG 100 was used to

diagnose muscle imbalance in the selected muscle groups.

Results: In five participants out of the total of six there was a shortening of the muscle

biceps brachii on the dominant side and a slackening of the muscle biceps brachii on the

contralateral side. Moreover in five of the six participants there was a slackening found

in the muscle deltoideus anterior and in all six of the participants there was a slackening

found in the muscle deltoideus posterior on the dominant side, and in five out of six

participants there was a shortening detected in the muscle deltoideus anterior on the

contralateral side, and in all the six participants there was a shortening detected in the

muscle deltoideus posterior.

Conclusion: Based on the six case studies, five hypotheses were formulated and to

verify or disproof them it would be necessary to carry out a quantitative research on a

wider sample.

Key words: musculoskeletal system, compensation exercises, imbalance, TMG
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1 ÚVOD

V této bakalářské práci se budu věnovat problematice jednostranné zátěže u

tenisových hráčů a jejímu dopadu na pohybový aparát.

Kvalita lidského života se zlepšuje sportem, protože pohyb má ve většině

případů pozitivní vliv na lidský organismus. Tenis v tomto případě není výjimkou.

Tenis je jedním z nejoblíbenějších sportů, ať už se mu lidé věnují rekreačně

či profesionálně. Bohužel u tenisu je pohyb zaměřen pouze jednostranně. Přednostně

jsou zatěžovány pouze určité svalové partie. To může přinést řadu negativních

důsledků, zejména ve smyslu akutních úrazů.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala konkrétně dopady tenisu na

pohybový aparát zejména proto, že k němu mám kladný vztah již od útlého věku a

osobně jsem se tenisu dlouhodobě věnovala.

V této bakalářské práci jsem popsala poškození pohybového aparátu, které

vyplívají z jednostranné zátěže a také jsem podrobně popsala i přístroj tensiomyograf

TMG, který byl použit k měření kontrakcí svalů u tenisových hráčů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Tenis

Tenis je individuální raketový sport a patří mezi nejpopulárnější a

nejrozšířenější sporty na světě. Jedná se o individuální a bezkontaktní sport. Tenisového

utkání se účastní dva nebo čtyři hráči. Tenis se stal součástí moderních letních

olympijských her v roce 1988.

Tenis se hraje na různých typech povrchů. Charakter hry a zejména rychlost

se odvíjí od typu povrchu, na kterém se hraje. Každý typ povrchu vyžaduje

specializovaný trénink. Hraje se na antuce, trávě nebo na betonu (Ferrauti et al., 2013).

Například v USA se na rekreační úrovni věnuje tenisu minimálně dvanáct

milionů lidí. To jenom potvrzuje výše uvedený fakt, že tenis patří mezi masově

rozšířené sporty. Ve dvouhře profesionálního žebříčku Ženské tenisové asociace (WTA)

se umísťuje kolem patnácti set hráček, na singlovém žebříčku Asociace tenisových

profesionálů (ATP) je počet hráčů ještě vyšší. Pohybuje se tam okolo dvou a půl tisíce

hráčů. Více než 200 národních svazů je registrováno v Mezinárodní tenisové asociaci

(ITF) (Pluim, 2006).

Jedná se o jeden z finančně nejlépe podporovaných sportů ze strany

sponzorů. Díky této skutečnosti přitahuje velkou pozornost veřejnosti, ale také zájem o

profesionální kariéru u dětí a dorostu. Je těžké udržet míru motivace, ale i velikost

zátěže v takové míře, aby nedocházelo k poškozování sportovce a v krajních případech i

předčasnému ukončení kariéry ze zdravotních důvodů. Vzhledem k charakteru tenisu je

proto nezbytné důkladné kompenzační cvičení.
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2.2 Přínos tenisu pro organismus

Přirozenou potřebou člověka je fyzická aktivita a pohyb. Obvyklým a po

mnoho let uváděným důvodem pro pravidelné cvičení ve všech věkových kategoriích je

tvrzení, že cvičení prospívá tělesnému a psychickému zdraví ve všech ohledech. Je

velmi obtížné přesně definovat pojem zdraví, tak jako je obtížné dokázat, jak k tomu

stavu tělesné cvičení a vůbec dostatečná pohybová aktivita přispívají (Máček, Vávra,

1988).

V průběhu ontogenetického vývoje se pohyb a fyzická aktivita významně

podílí na formování tvaru a funkci těla. V dospělosti je pak nezbytně nutné udržovat

tyto struktury a zachovat jejich správné funkce. V průběhu života se organismus

přizpůsobuje stimulům, které na něj působí různými způsoby. Pohybová aktivita je

nezbytně nutná k udržování stálosti vnitřního prostředí, stimuluje činnost vnitřních

orgánů a působí pozitivně na celý organismus, zejména v dospělosti při sedavém

zaměstnání (Kučera, 1997a).

Hra tenis umožnuje pravidelnou aktivitu i na rekreační úrovni, právě díky

pravidelnosti pohybu dochází k adaptačním změnám, které snižují riziko vzniku

některých onemocnění. Mezi tato onemocnění se řadí porucha kardiovaskulárního

systému či diabetes mellitus druhého typu. Díky pravidelné aktivitě dochází k redukci

tělesného tuku, optimalizaci lipidového profilu, snížení krevního tlaku, zlepšení funkce

ledvin a dalším změnám, které zabraňují nebo alespoň zpomalují rozvoj těchto výše

zmíněných chorob (Pluim et al., 2007).

Tenis je náročný nejen po fyzické stránce, ale je také velmi náročný


[…]


nebo nikoliv. Vyšetření funkční symetrie loktu nám ukázalo, že u všech probandů

kromě jediného byla významná funkční asymetrie. Podle TMG doporučují alespoň 70

%, přičemž naši vybraní probandi měli mezi 53%-76%. Funkční symetrie dle TMG je

zaměřená na souhru bicepsu a tricepsu brachii. U triceps brachii se nám výsledky obou

skupin neshodují, a tak je nemůžeme porovnat a určit zda dochází k dysbalanci díky

hraní tenisu.
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Externí ramenní rotátory, adduktory a abduktory jsou často předmětem

studií, protože tyto svaly jsou považovány za specifické pro tenis. Hrají důležitou roli

v akceleraci rakety u všech úderů (Bahamonde & Knudson, 2003; Julienne, Gauthier &

Davenne, 2012; Saccol et al., 2010). Výsledky jedné studie poukázaly na výše uvedená

fakta, mladý tenisový hráči mají kontra – laterální nerovnováhu vnitřních ramenních

rotátorů, které se liší mezi 22-42% (pouze u jednoho hráče byla z obou stran úroveň

nevyváženosti jen 12%). V externím ramenním rotátoru nebyla kontra – laterální

nerovnováha pro 3 účastníky vyšší než 11% a pro ostatní 3 se pohybovala mezi 44-52%.

Kontra – laterální nerovnováha v ramenních adduktorech byla nalezena u třech

účastníků (22 – 36%) a ve flexorech u jednoho (36%). Úroveň oboustranné

nerovnováhy se velmi liší mezi všemi účastníky: rozdíl mezi vnitřními a vnějšími

rotátory v pravém rameni byl 10-75%, v levém rameni 15-56%; v adduktorech a

abduktorech 0-28%, pro levé rameno 0-25%; v ramenních extensorech a flexorech pro

pravé 11-38% a pro levé 23-50%. Zahrnutí specifického silového programu pro

zabránění svalové nerovnováhy v rameni má pozitivní účinek (Julienne et al., 2012;

Niederbracht, Shim, Sloniger, Paternostro – Bayles & Short, 2008). Větší síla

dominantní ruky v extensoru lokte byla nalezena u elitních juniorských hráčů

(Ellenbecker & Roeter, 2002). Výsledky studie ukázaly, že trend nerovnováhy mezi

ohybačem a extensorem lokte byl jiný u všech účastníků, dva účastníci měli bilaterální

nerovnováhu 21 -31% flexorů pravého loketního kloubu, dva účastníci měli bilaterální

nerovnováhu 15 – 27% flexorů a tři měli 13, 32, 56% dominanci extensoru levého

kloubu. Úroveň boční nerovnováhy se lišila mezi 13 – 64% pro ohybače lokte a mezi 9

– 74% pro extensory. Údaje z této studie mladých tenisových hráčů se lišila od jiných

podobných studii (Bazzuchi et al, 2008; Howatson & Someren 2005).

Deltoideus anterior je u leváků krásným příkladem, kde u všech hráčů byla

doporučena silová cvičení levé strany a protažení pravé strany. U dvou praváků byla

doporučena silová cvičení pravé strany a strečink levé strany, nicméně u jednoho

z měřených probandů vyšla dostatečně vysoká symetrie obou stran. Ve shodě

s literaturou u deltoideus posterior, byla u všech hráčů, kteří hrají pravou rukou

doporučena silová cvičení pravé strany a strečink levé strany. U leváků to bylo právě

naopak, kde byla doporučena silová cvičení levé strany a protažení pravé strany. U pěti

hráčů byla doporučena silová cvičení na pravou stranu extensor digitorum, pouze u
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jednoho hráče byla celková symetrie velmi vysoká. U flexor digitorum byla také

doporučena silová cvičení na pravou stranu a to u všech hráčů.

Na rozdíl od svalů paže je v odborné literatuře relativně nedostatek

informací týkající se svalstva zad. Nicméně v naší studii byla doporučena silová cvičení

pravé strany u latissimus dorsi u většiny hráčů, pouze u dvou praváků jsou silová

cvičení doporučena na obě strany. U svalu trapezius medius byla pro dva hráče, kteří

hrají pravou rukou doporučena silová cvičení na levou stranu a strečink pravé strany,

nicméně výsledky jednoho praváka se shoduji s leváky, kterým byla doporučena silová

cvičení pravé strany a strečink levé strany. Výsledky trapezius superior se nám u obou

skupin bohužel neshodují.
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7 Závěr

Na začátku práce jsme si položili tuto otázku:

„Jaký vliv má pravidelné hraní tenisu na pohybový aparát a do jaké míry

jsou nalezené svalové dysbalance u tenisových hráčů?“

Na základě měření šesti probandů můžeme odpovědět, že vlivem tenisu

může docházet k dysbalancím především u svalů paže a pravděpodobně dochází i

k jiným dysbalancím, nicméně ty nebyly zcela prokázány v naší studii.

Závěrem bychom formulovali následující hypotézy, že vlivem tréninku:

Hypotéza č. 1 dochází ke zkrácení musculu biceps brachii na dominantní straně

Hypotéza č. 2 dochází k ochabnutí musculu biceps brachii na kontralaterální straně

Hypotéza č. 3 dochází k ochabnutí deltoideus posterior na dominantní straně

Hypotéza č. 4 dochází k ochabnutí deltoideus anterior na dominantní straně

Hypotéza č. 5 dochází ke zkrácení deltoideus anterior na kontralaterální straně

Hypotéza č. 6 dochází ke zkrácení deltoideus posterior na kontralaterální straně

K ověření či vyvrácení těchto hypotéz by bylo potřeba realizovat

kvantitativní výzkum na širším výběrovém vzorku.
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Obrázek č. 53 Výsledek měření biceps brachii u probandu č.6
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Obrázek č. 56 Výsledek měření deltoideus posterior u probandu č.6
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