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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Klára Sitařová

Téma práce Vliv tenisu na pohybový aparát

Náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

stupeň splnění cíle práce x

Kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
logická stavba práce x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
práce s literaturou (včetně citací) x
obsah a relevantnost příloh v textu či příloh
(tabulky, grafy, propočty apod.)

x

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k
řešení problému

x

samostatnost při zpracování tématu x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Připomínky k obhajobě:

Práce je koncipována jako šest případových studií. Cílem práce bylo definovat pomocí

tenziomyografické metody charakteristické svalové dysbalance u hráčů tenisu. Autorka práce, která

je sama aktivní hráčkou, pracovala při řešení práce samostatně. Výsledkem práce bylo navržení

hypotéz, které mohou sloužit jako základ pro kvantitativní výzkum zabývající se riziky svalových

dysbalancí, které mohou vznikat jako vedlejší nežádoucí efekt při tréninku této sportovní hry. Práce

má poměrně vysokou úroveň a navrhuji ji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne 5. května 2018

Mgr. Michal Šteffl, Ph.D.
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výborně